

PESQUISA DE PREÇO

I - descrição do objeto a ser contratado: Conforme Estudo Técnico Preliminar 025/2025 da Secretaria de Saúde.

II - identificação do agente responsável pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de planejamento: Ana Paula Peukert- Assessoria de Compras e Contratações.

III - caracterização das fontes consultadas: via e-mail, na Empresa: Jair de Oliveira Peças (não retornou à solicitação), diretamente com as Empresas Oficina Leo, Estrelar Auto Elétrica LTDA e Pontual Mecânica e Auto Peças. Consulta no Licitacon não foi encontrado.

IV - série de preços coletados: Conforme orçamento em anexo.

V - método estatístico aplicado para a definição do valor estimado: proposta mais vantajosa.

VI - justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados, se aplicável: menor valor global.

VII - justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta de que dispõe o inciso IV do art. 5º deste regulamento: Empresas indicado no ETP, empresas que já cumpriram contratos com o Município.

Ana Paula Peukert

Assessora de Compras e Contratações

Boa Vista do Incra, 28 de abril de 2025.

Ana
120

PLANILHA - ORÇAMENTO Ambulância saúde emergencial

PLANILHA - ORÇAMENTO Ambulância saúde emergencial									
				Pontual Mecânica e Auto Peças		Oficina Leo		Estrelar Auto Elétrica LTDA	
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO DO ITEM	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	unid	Jogo de Palheta	170	170	R\$ 178,00	R\$ 178,00	199	199
2	1	unid	Pastilha de freio traseira com sensor	399	399	R\$ 450,00	R\$ 450,00	490	490
3	2	unid	Fluido de freio	50	100	R\$ 57,50	R\$ 115,00	75	150
4	2	unid	Bucha barra estabilizadora	55	110	R\$ 60,00	R\$ 120,00	80	160
5	2	unid	Barra direção axial	173	346	R\$ 180,00	R\$ 360,00	200	400
6	1	unid	Ponteira direção lado dir.	260	260	R\$ 270,00	R\$ 270,00	299	299
7	1	unid	Ponteira direção lado esq.	230	230	R\$ 238,00	R\$ 238,00	260	260
8	1	unid	Pastilha de freio dianteira com alarme	385	385	R\$ 395,00	R\$ 395,00	420	420
9	2	unid	Pivô superior	118	236	R\$ 124,00	R\$ 248,00	135	270
10	1	unid	Pivô inferior lado dir. rosca esquerda	149	149	R\$ 160,00	R\$ 160,00	190	190
11	1	unid	Pivô inferior lado esq. rosca direita	162	162	R\$ 169,00	R\$ 169,00	178	178
12	2	unid	Disco de freio solido traseiro	345	690	R\$ 355,00	R\$ 710,00	375	750
13	1	unid	Filtro de óleo do motor	80	80	R\$ 90,00	R\$ 90,00	99	99
14	9	Unid	Óleo do motor ambulância	77,22	694,98	R\$ 80,00	R\$ 720,00	87,78	790,02
15	1	unid	Filtro de ar	140	140	R\$ 150,00	R\$ 150,00	170	170
16	1	unid	Filtro do diesel	285	285	R\$ 295,00	R\$ 295,00	320	320
17	1	unid	Serviço de troca de pastilhas traseiras	240	240	R\$ 290,00	R\$ 290,00	320	320
18	1	unid	Serviço de troca dos filtros e óleos	290	290	R\$ 295,00	R\$ 295,00	300	300
19	1	unid	Serviço suspensão diante. Desmontar cubo, remoção de bandeja inferior para troca dos terminais, pivôs e barras de direção.	1.500,00	1500	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00	2.400,00	2.400,00
20	1	unid	Alinhamento	250	250	R\$ 250,00	R\$ 250,00	280	280
21	1	unid	Balanceamento das rodas	320	320	R\$ 340,00	R\$ 340,00	350	350
22	1	unid	Serviço troca barra estabilizadora	340	340	R\$ 360,00	R\$ 360,00	350	350
23	1	unid	Filtro de cabine	78	78	R\$ 120,00	R\$ 120,00	78	78
					7454,98		R\$ 8.423,00		9223,02

13



PONTUAL MECÂNICA E AUTO PEÇAS

Avenida General Câmara 318, Ludeke - Cruz Alta 98025-323

(55)98449-5072 / (55)98467-7036

lidiane.pegoraro@hotmail.com

CNPJ: 59.308.836/0001-09

onmotor

OS: 112

VIA CLIENTE

Emissão: 15/04/2025 às 14:58

Nome do cliente	Telefones	Email	CPF
EFEITURA MUNICIPAL BOA VISTA DO INCRA	(55)3197-0063		

Endereço
RACLIDES DE LIMA GOMES - CENTRO - BOA VISTA DO INCRA - 98120-000

Placa	Fabricante			Modelo	Ano	Motor	Portas	Combustível
06103	RENAULT			MASTER TRANS F A	2020/2021	2299		Diesel
Quilômetros	KM	Direção	Ar	Câmbio	Cor	Data de entrada		Data de retirada
5	63785				BRANCA	15/04/2025 às 10:28		

INFORMAÇÕES DE DIAGNÓSTICOS

Diagnóstico

VEICULO COM BARULHO NA SUSPENSÃO DIANTEIRA, INSTABILIDADE NA CONDUÇÃO E DESGASTE NOS PNEUS, LUZ DE FREIO LIGADA E CHIADOS NOS FREIOS ANTEIROS E TRASEIROS, ALERTA DE MANUTENÇÃO E TROCA DE ÓLEO

INFORMAÇÕES DE SERVIÇOS

Serviço(s)	Total
- SERVIÇO DE TROCA DE PASTILHAS TRASEIRAS	R\$ 240,00
- SERVIÇO TROCA DOS FILTROS E ÓLEO	R\$ 290,00
- SERVIÇO TROCA BARRA ESTABILIZADORA	R\$ 340,00
- SERVIÇO SUSPENSÃO DIANT. DESMONTAR CUBO, REMOÇÃO DA BANDEJA INFERIOR PARA TROCA DOS TERMINAIS, PIVÔS, E BARRAS DE DIREÇÃO	R\$ 1.500,00
- ALINHAMENTO	R\$ 250,00
- BALANCEAMENTO DAS RODAS	R\$ 320,00

INFORMAÇÕES DE PEÇAS

Peça(s)	Qtd	Valor unit.	Valor total
..1 - PASTILHA DE FREIO TRASEIRA COM SENSOR	1,00 UN	R\$ 399,00	R\$ 399,00
..2 - FUIDO DE FREIO	2,00 UN	R\$ 50,00	R\$ 100,00
..3 - BUCHA BARRA ESTABILIZADORA	2,00 UN	R\$ 55,00	R\$ 110,00
..4 - BARRA DIREÇÃO AXIAL	2,00 UN	R\$ 173,00	R\$ 346,00
..5 - PONTEIRA DIREÇÃO LADO DIR.	1,00 UN	R\$ 260,00	R\$ 260,00
..6 - PONTEIRA DIREÇÃO LADO ESQ.	1,00 UN	R\$ 230,00	R\$ 230,00
..7 - PASTILHA FREIO DIANTEIRA COM ALARME	1,00 UN	R\$ 385,00	R\$ 385,00
..8 - PIVÔ SUPERIOR	2,00 UN	R\$ 118,00	R\$ 236,00
..9 - PIVÔ INFERIOR LADO DIR. ROSCA ESQUERDA	1,00 UN	R\$ 149,00	R\$ 149,00
..10 - PIVÔ INFERIOR LADO ESQ. ROSCA DIREITA	1,00 UN	R\$ 162,00	R\$ 162,00
..11 - DISCO FREIO SOLIDO TRASEIRO	2,00 UN	R\$ 345,00	R\$ 690,00
..12 - FILTRO ÓLEO	1,00 UN	R\$ 80,00	R\$ 80,00
..13 - ÓLEO MOTOR	9,00 UN	R\$ 77,22	R\$ 694,98
..14 - FILTRO DE AR	1,00 UN	R\$ 140,00	R\$ 140,00
..15 - FILTRO DE DIESEL	1,00 UN	R\$ 285,00	R\$ 285,00
..16 - FILTRO DE CABINE	1,00 UN	R\$ 78,00	R\$ 78,00
..17 - JOGO DE PALHETA	1,00 UN	R\$ 170,00	R\$ 170,00

Total Serviço(s): R\$ 2.940,00

Total Peça(s): R\$ 4.514,98

Valor total: R\$ 7.454,98

59.308.836/0001-09

PONTUAL MECÂNICA E AUTO PEÇAS

SEU ORÇAMENTO PODERÁ SER ACRESCIDO EM SERVIÇOS OU PEÇAS, CASO SEU VEÍCULO SEJA AVALIADO DEPOIS DA DESMONTAGEM DA SUSPENSÃO

Seu Cliente, obrigado por confiar em nossos serviços !!!

98.025-323 - CRUZ ALTA - RS

55: 98467-7036/98449-5072

Amx
18

Re: Solicitação de orçamento



De Renato Freitas <renatofreitaslidi2019@gmail.com>

Para <comprasbvi@boavistadoincra.rs.gov.br>

Data 2025-04-15 16:38

2025-04-15_043666.pdf (~1.4 MB)

Boa tarde segue orçamento pronto

Em seg., 14 de abr. de 2025 15:01, <comprasbvi@boavistadoincra.rs.gov.br> escreveu:

Boa tarde,
segue em anexo orçamento para manutenção do
Veículo Ambulância Master Transf A, Placas JAD6103
da Secretaria de Saúde do Município.
Qualquer dúvida estamos a disposição.

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Incra-RS
CNPJ 04.215.198/0001-26 [1] [1]
Av. Heraclides de Lima Gomes n° 2750
Centro- Boa Vista do Incra
Fone: 55-3197

att:
Assessoria de Compras